Psal. 2. v. 6. Rex super Sion montem sanctum (Ecclesiam in monte Sion sitam.)

Psal. 9. v. 9. Judicabit orbem terræ (homines) in æquitate.

Psal. 10. v. 11. Exsurge Domine Deus, & exaltetur manus tua (potentia.)

Psal. 22. v. 28. Convertentur ad Dominum omnes fines terræ (populi terræ.)

Psal. 23. v. 5. Calix (potus) meus inebrians, quam præclarus est?

Psal. 30. v. 10. Nunquid confitebitur tibi pulvis (mortui in pulvere sepulti?)

Psal. 68. v. 32. Æthiopia (Æthiopes) extendet manus suas ad Deum.

Psal. 82. v. 8. Surge Deus, judica terram (homines in terra.)

Psal. 105. v. 8. Agyptus (Agyptii) latabatur in profecione eorum.

Psal. 115. v. 10. Domus Aaron (posteritas) speravit in Dominum.

Ibidem vers. 12. Benedixit domui Israël, benedixit domui Aaron.

Matth. 3. v. 5. Exivit (ad Johannem Baptistam) Hierosolyma & omnis Judea, & omnis regio circa Jordanem.

Matth. 5. v. 29. Si oculus tuus dexter te scandalizat, erue eum, & abjice abs te, id est, resiste libidini, quæ sese in oculo exerit, eamque extingue.

Matth. 11. v. 21. Væ tibi Chorazin, Væ tibi Bethsaida.

Joh. 3. v. 16. Sic Deus dilexit mundum.

I. Joh. 2. v. 2. Christus est propitiatio pro peccatis nostris: non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.

Cicero pro Milone: In qua tandem urbe hoc homines stultissimi disputant? nempe in ea, quæ primum judicium de capite vidit M. Horatii fortissimi viri. Urbs 1. Synecdoch. generis, pro Roma, & 2. Urbs Romana vidit, id est, oives Romani.

Ibid.

Ibid. Silent leges inter arma, id est, iudices silent, qui secundum leges judicant. Ponitur hic subjectum occupans pro adjuncto occupato.

Ibid. Agri ipsi tam beneficium, tam salutarem, tam mansuetum civem desiderant, id est, homines in agris degentes.

I. de Orat. Age veronec semper forum, subsellia, rostra, cu- riamque mediteris, id est, actiones Rhetoricas in foro, in sub- selliis, in rostris, in curia. Ubi concurrit Metonymia allegorica.

Idem ad Attic. Malo tecum apud te (domi tuæ) ambulare.

Terent. in Heaut. Quid te futurum censes? quem (cujus bona) assidue exedent.

Virg. Eclog. I. Pinguis & ingrate premeretur caseus urbi, id est, urbanis.

Eclog. 2. Alba ligustra cadunt, vaccinia nigra leguntur. Arbor pro adjunctis floribus ponitur.

CAPUT VII.

1. METONYMIA ADJUNCTI est, cum adjunctum ponitur pro subjecto, ut: Sapientia pro homine sapiente.

(Vel Metonymia adjuncti est, cum ex adjunctis significantur res subjectæ.)

2. Modi ejus sunt tres.

3. PRIMVS modus est, cum nomina rerum ad- junctorum usurpantur pro personis, quibus adjunctæ sunt: Cum scilicet nomina virtutum & vitiorum ponuntur pro hominibus, qui virtutibus & vitiis prædicti sunt, ut: Justitia pro homine justo: Temperantia pro temperante: Crudelitas pro crudeli: Avaritia pro avaro.

(Virtutes & vitiæ sunt adjuncta inherentia hominis tanquam sui subjecti. Justitia igitur, temperantia, crudelitas, avaritia sunt adjuncta, quæ homini justo, temperanti, crudeli, avaro, tanquam subjecto suo insunt. Quando igitur dico: Salomon est ipsa justitia. Scipio est ipsa temperantia, nomen rei adjunctæ.

sive

for virtutis penit
plitia, & Scipio
num nota. In
Agri. Ideoque a

(4) SECUNDU
pro re signata,
Majestate. Tog
pro pacientie.
pura felix, te
fratus.

(Signum adjunctæ
uer, subjectum,
Ama signum bellis
gata est Cesaris.)
go hic signum primit
Adjuncti secundi)

(5) TERTIUS n
rebus tempor
pro hominibus
pera, omores
re vivunt, &

(Tempus comm
Dial, noſt. Res
ad subjecta refer
etur, qui in ſe
dicitur, intelligi
quit,

E
Genef. 6. 1. 1
violentis.
Genef. 42. 1
Canis signum
Genef. 49. 1
regnum.
Plal. 5. 1. 10

sive virtutis ponitur pro Metonym. Adjunct. pro Salomone, qui justitia, & Scipione, qui temperantia præditus est, &c. Ubique unum nota. In hoc modo semper concurrere hyperboleū sive ævēnō. Ideoque allata exempla sunt Metonymia Hyperbolica.)

4. SECUNDUS modus est, cum signum ponitur pro re signata, ut: Sceptrum Cæsaris, pro Cæsareæ Majestate. Toga pro pace. Arma pro bello. Pubes pro juventute. MARTIAL. Epigr. l. 8. Epist. 8. Purpura te felix, te colit omnis honos, id est, Magistratus.

(Signum adjunctum, est res signata, & quod signo illo significatur, subjectum. Sic sceptrum est signum Cæs. Majestatis. Arma signum belli. Pubes juventutis. Toga pacis. Res vero signata est Cæsarea Majestas, bellum, juventus, pax. Quando ergo hic signum ponitur & res signata intelligitur, fit per Metonym. Adjuncti secundi modi.)

5. TERTIUS modus est, cum tempus ponitur pro rebus temporis subjectis, ut: Pessimum seculum, pro hominibus pessimis in seculo viventibus. O tempora, o mores! CIC. in 1. Catil. pro iis, qui in tempore vivunt, & vitiosis moribus prædicti sunt.

(Tempus commune adjunctum rerum omnium est, de quo vid. Dial. noſt. Res vero, quæ in tempore sunt, vel fiunt, vel erunt, ad subjecta referuntur. Sic seculum commune adjunctum est eorum, qui in seculo vivunt. Quando ergo seculum pessimum dicitur, intelliguntur Metonymice pessimæ illæ, qui in seculo degunt.

Exempla promiscua alia.

Genes. 6. v. 13. Terra impleta est violentia, id est, hominibus violentis.

Genes. 42. v. 38. Deducetis canos meos cum dolore ad inferos. Canis sunt signum senectutis.

Genes. 49. v. 10. Non auferetur sceptrum de Juda, id est, regnum.

Psal. 5. v. 10. Cererum malitia (malitiosum) est.

Psal. 12. v. 1. *Diminutæ sunt veritates (veraces, veri, fideles.)*

Psal. 22. v. 7. *Ego sum opprobrium hominum & abjectio plebis (subjectus homo.)*

Ibid. v. 17. *Consilium malignantium ob sedit me, id est, mali consultantes.*

Psal. 39. v. 7. *Profecto universa vanitas omnis homo vivens. Omnis homo vanitas est, id est, vanus.*

Matth. 10. v. 34. *Non veni missurus pacem, sed gladium, id est, discordiam, cuius signum est gladius.*

Matth. 16. v. 19. *Dabo tibi claves regni cœlorum, id est, potestatem.*

Rom. 11. v. 7. *Electio consecuta est, id est, electi.*

Terent. in Adelph. Act. 3. Sc. 4. *Tu quantus quantus, nil nisi sapientia es. Per sapientiam intelligit sapientem Demeam.*

Id. And. Act. 2. Sc. 1. *Abi hinc in malam rem cum suspicione isthac scelus, & Sc. 3. Uxorem his moribus dabit nemo, id est, temporibus præditis moribus.*

Cicer. pro Mil. *Mors P. Clodii salus vestra fuerit, id est, vobis saluti erit.*

Id. *Quid comitatus nostri, quid gladii volunt?*

Ibid. *Si vita nostra in alias infidias, si in vim, in tela aut latronum aut inimicorum incidisset: vita nostra, id est, nos ipsi: infidias, id est, hostes; in vim, id est, vim inferentes: tela latronum, id est, telis armatos latrones, Allegoria Metonym.*

Cic. Orat. 2. in Catilin. *Ex hac enim parte pudor pugnat, illinc petulantia: hinc pudicitia, illinc stuprum: hinc fides, illinc fraudatio: hinc pietas, illinc scelus: hinc constantia, illinc furor: hinc honestas, illinc turpitudo: hinc continentia, illinc libido, id est, pudici, petulantes, &c. elegans allegor. Metonym.*

Cic. div. in Verr. *Quas res luxuries, in Flagitiis, crudelitas in suppliciis, avaritia in rapinis, superbia in contumeliis efficere potuisset, &c. id est, luxuriosi, crudeles, &c. quæ alleg. rursus est Metonym.*

De Senect. Libidinosa & intemperans adolescentia effectum corpus tradit senectuti, id est, juvenes & senes. Ubi Meton. effect. libidinosa, id est, quæ libidinosos efficit.

Terent.

Terent. Eunuch. Act. 5. Sc. 4. *Ego pol te pro istis dictis & factis, scelus, ulciscar, ut ne impune in nos illuseris.*

Virg. Georg. 2. *Non illum populi fasces, non purpura regum flexit, & in fidos agitans discordia fratres. Fasces pro imperio, & purpura pro Magistratu Romano, cuius insigne erat.*

I. clog. 4. *Incultisque rubens pendebit sentibus uva. Rubens pro natura, signum pro signato.*

Mantuan. lib. I. Sylvar. —— *Si sancta futura est posteritas, sanctos primum decet esse parentes. (Ad Frideric. Urbin. ducem.)*

Lib. eod. Otium clari fugiunt honores.

Nobiles dicit labor ad triumphos,

Sudor insignes iter ad Coronas.

Monstrat apertum. Sign. pro re signata.

Sic idem (in Carm. de contem. mort.) *Certandum est.*
nulli veniunt sine Marte triumphi.

Et nisi certanti nulla corona datur.

Idem (in Carm. cont. Poetas impud. loquentes)

Est opus ardenter frenis arcere juventam,

Nec sinere in mores luxuriare malos.

Idem lib. 2. de calamit. temp. *Usque adeo invisa est probitas, odiosaque virtus.*

Tempore namque isto vitio datur esse pudicum,

Est scelus esse pium. Secli hæc est gloria nostri.

Cedant arma togæ, concedat laurea linguae, (Cic. lib. I. Offic. & Orat. in Pison.) Ubi est allegor. Metonym. signi, arna, id est, bellum, togæ, id est, paci, laurea, id est, triumphus, cuius signum est laurus.

(Unum hic nota. Frequentia Metonymie & ubertas longe maxima est: quam late enim patent in Logicis causæ, effecta, Subject. Adjunct. tam late etiam ferme in Rheticis Metonymia, quæ ex horum nominibus inter se commutatis oritur, patet.)

CAPUT VIII.

I. I R O N I A

est tropus a contrario ad contrarium.

(Hoc est, cum contrarium ponitur & intelligitur ejus contrarium; Seu: cum nomen contrarii pro nomine contra-

rii relati ponitur. *Vel* cum ex re nominata res huius contra-
ria intelligitur, ut: *cum uomino aliquem pium, probum & mo-*
destum, & intelligo eum tamen impium, improbum & dissolu-
tum. Definitum hic est Ironia. Dicitur *egregius simulator, dis-*
simulator, cavillator, irrisor & illusor; *Esparsa vero simula-*
rio, dissimulatio, dissimulantia, irrisio & illusio. *Esparsio* est
illudo, cavillor. Definitionis genus est Tropus. Forma
a subjecto sumitur. Est autem tropus a contrario ad contra-
rium: non a dissentaneo ad dissentaneum, quia non omnia dis-
sentanea, sed sola contraria per Ironiam vicissim retrorsum
inter se commutantur. Ex diversis enim nunquam: ex dispa-
ratis vix unquam Ironia existet.)

2. Ironia alia oritur ex contrariis affirmanti-
bus, Relatis scilicet & Adversis: alia ex negan-
tibus Contradicentibus scilicet & Privantibus.

(Quemadmodum in Logicis contraria sunt duplicita, alia affir-
mantia, alia negantia: Ita Ironia quoque generatim alia erit ex
affirmantibus, alia ex negantibus. Quod si dichotomia procede-
re velis, in suis iterum iudiciorum ex Logicis distribuere potes-
teris. Fontes igitur Ironiae & quasi parentes sunt contraria qua-
tuor, Relata, Adversa, Contradicentia, Privantia.)

3. Ironia ex Relatis est, cum relatum ponitur
pro correlato, ut: *cum dicitur pater pro filio, ser-*
vus pro domino, obsequi pro imperare, dare pro ac-
cipere.

4. Ironia ex Adversis est, cum adversum ponit
ur pro adverso, ut: *si sumatur bonus pro malo.*
Bene vel male, pro male vel probe. Virtus pro vi-
tio. Adolescentula pro vetula. Albus pro nigro.

5. Ironia ex contradicentibus est, cum con-
tradicens ponitur pro contradicente, ut *si po-*
namus: Non dico, pro dico. Non agam, pro ma-
xime agam.

(Dico, non dico. Non agam, agam, sunt contradicentia. Cum
ergo quis dicit, se non dicturum vel acturum esse de ipsis vel istis,

*E*t tamen eo ipso, dum dicit, se non dicturum vel acturum, agit de illis, Ironia est ex contradicentibus. Huc pertinet ἀποφάσις Negatio, cuius Taleus hæc exempla ex Cicer. (Verrin. I.) proponit: Non agam tecum jure summo: Non dicam, quod fortassis obtinerem: Nec ea dico, quæ si dicam, tamen infirmare non possis. Item (Orat. in Vatin.) Atque illud tenebrioſiſſimum tempus ineuntis ætatis tuæ patiar latere, licet impune per me parietes in adolescentia perfoderis, vicinos compilariſ, matrem verberariſ. Item (Orat. pro Roscio) Erucii criminatio tota, ut arbitror, dissoluta est, niſi forte expectatis, ut illa diluam, quæ de peculatu ac de ejusmodi rebus commentitiis objecit. Ubi nota Formulas ἀποφάσεως esse ut plurimum: Non dicam, non agam, illis contra te non utar & similes.)

6. Ironia ex privantibus est, cum privatio ponitur pro habitu, & contra: *Si videns ponatur pro cæco, cæcus pro oculato. Pauper pro divite, dives pro paupere.*

(Huc pertinet παρέλειψις sive præteritio, cum tacituros nos simulamus & præterituros sive missuros ea, quæ tamen eloquimur. Cujus hæc sunt formulæ. Prætero, mitto, taceo, fileo, relinqu, non memorabo & repetam illa: nihil querar de illis, &c. Cum tamen memorem & repetam, ut Æneid. 8. Quid memorem infandas cœdes: quid facta Tyranni effera? Æneid. 10. Quid repetam exustas Erycino in littore classes? Cic. pro Cluent. Mitto illam primam libidinis injuriam: mitto nefarias generi nuptias. mitto cupiditate matris expulsam matrimonio filiam &c. Nihil de alteris Oppianici nuptiis queror. Prætero, quod eam ſibi domum ſedemque delegit, &c. Item: (Lib. 4. Rhet. ad Herenn.) *De pueritia quidem tua, quam tu omni intemperantia adduxisti, dicerem, si hoc tempus idoneum putarem: nunc consulto relinqu.*)

7. Ironia (ratione adjuncti) duplex est: *Mitior & Acerbior.*

8. *Mitior* est Charentismus, Asteismus, Accismus & Mimesis. *Acerbior:* Sarcasmus & Myterismus. *De quibus omnibus* vide supra cap. 3.

(*Duo hic nota: Percipitur Ironia tribus modis, vel 1. rei, vel 2. pronunciationis, vel 3. utriusque dissensione. Talaeus lib. 1. Rhet. c. 7. Fab. 1. 8. c. 6. Cum enim aliter sonant verbū (voices, vocabula) quam res est, vel aliter pronunciantur, vel risu, cachinnis, aliisque gestibus proferuntur, vel etiam res & pronunciatio a verbis dissentient, vocem menti contrariam deprehendimus, adeoque Ironiam esse agnoscimus. 2. Cum Ironia nonnunquam concurrunt etiam alii tropi, ut cum dico: Lumen Reip. nostræ venit, id est, dedecus. Item: Sus Minervam docet. Hic enim Metaphora & Ironia concurrunt.*)

Exempla promiscua.

Gen. 3. v. 22. Ecce Adam evasit sicut unus ex nobis, sciens bonum & malum, i. e. minime consecutus est, quod ex Diaboli promisso sperabat, nempe æqualem gloriam cum Deo: sed contra jœdam nuditatem sibi attraxit.

1. Reg. 18. v. 27. Elias Sacerdotibus Baal illudit: Climate voce majore. Deus enim vester forsitan occupatus, aut peregre est, aut dormit, ut excitetur.

Zachar 1. v. 13. Magnificum pretium, quo pretiosè estimatum ab illis, id est, minime magnificum, sed admodum vile.

Matth. 22. v. 21. Amice, quomodo hic intrasti, non habens vestem nuptialem.

Matth. 26. v. 45. Dormite quod superest, & requiescite, id est, nolite dormire, sed vigilate.

Matth. 27. v. 40. Si es filius Dei, descend de cruce.

Marc. 7. v. 9. Sane bene abrogatis mandatum Dei, ut traditionem vestram servetis, id est, pessime ac perversissime agitis.

Joh. 9. v. 14. Ait Pilatus: Ecce Rex vester.

1 Cor. 6. v. 4. Contemptores qui sunt, hos ad judicandum constituite. Aperta est ironia, præsertim cum sequatur: Ad pudorem vestrum dico.

1 Cor. 15. v. 55. ex Osea. Ubi tua, o mors, victoria? ubi tuus, o sepulchrum, stimulus?

Hebr. 11. v. 30. Et quid preterea loquor? Deficit enim me tempus commemorantem de Gedeone, de Barac & Samsonem, Jephthe, nec non Davide & Samuele.

Cicer. in Clod. Integritas tua te servavit (crede mihi) pudor eripuit; vita anteacta servavit. Ubi insignis est allegoria, Ironia

Ironia scilicet continuata sextuplex. 1. *integritas*, pro malevolo animo. 2. *servavit*, pro perdidit. 3. *pudor*, pro impudentia. 4. *cripuit*, pro perdidit. 5. *vita anteacta*, que primo in bonam partem accipitur per *Synecdochen* pro vita bona ac virtutum studio, deinde Ironice pro vitiis intelliguntur. 6. *iterum servavit pro perdidit*.

De Natur. Deor. Dionysius Jovi Olympio detraxit aureum amiculum grandi pondere, Ironice inquiens: Æstate grave esse aureum amiculum, hyeme frigidum. Idcirco pallium luceum statuae injecit, quod esset aptum ad omne anni tempus,

Pro domo sua: *Aspicite, aspicite Pontifices, hominem religiosum*, & si vobis videtur (quod est bonorum Pontificum,) monete eum, modum quandam esse religionis, nimium esse superstitionem non oportere. Quid tibi necesse fuit anili superstitione, homo fanaticus, sacrificium, quod alienæ domi fieret, invisere? Quæ autem te tanta imbecillitas mentis tenuit, ut non putas, Deos satis posse placari, nisi etiam muliebribus religionibus te implicuisses?

In I. Catilin. Quid vero? nuper, cum morte superioris uxoris novis nuptiis domum vacuam fecisses, nonne alio incredibili scelere hoc scelus cumulaisti? quod ego prætermitto & facile patior fileri, ne in hac civitate tanta facinoris immanitas aut exitisse aut non vindicata esse videatur. Prætermittit ruinas fortunarum tuarum, quas omnes impendere tibi proximis Idibus senties.

Sic Cicero: *Verrem hominem sanctum, & Clodium impurum violatorem omnium sacerorum, castum Sacerdotem appellat*. Sic Julianus Apostata eruptis Ecclesiae redditibus, Ironia acerbissima usus, dicebat: *Se facere hoc modo Christianos expeditiores ad regnum cœlestis, quia scriptum esset: Beati pauperes.*

Cicer. pro Cœlio: *Quod facerem vehementius nisi mihi intercederent immicitiæ cum istius mulieris viro, fratre volui ducere, semper hic erro.*

Ovid. (Lib. 2. de arte amandi.) *Aurea nunc vere sunt secula, plurimus auro*

Venit honos, auro conciliatur amor.

Virgil. Æneid. 4. *Egregiam vero laudem & spolia ampla refertis.*

Tuque puerque tuus, magnum & memorabile nomen.

Terent. Andr. Act. I. Scen. 2. *Id populus curat scilicet.*
Ibid. *Bona verba quæso!*

Act. 2. Scen. 2. Charin. *Adeone ad eum? Birria. Qui in i-*
si nihil impetres, ut te arbitretar sibi paratum mœchum, si il-
lam duxerit.

Idem Eunach. Act. 2. Sc. 2. *Scitum hercle hominem. Hic ho-*
mines prorsus ex stultis insanos facit. Et ibid. Gnatho : *Ecquid*
beo te? Parm. *Mene?* Papæ. *G. sic soleo amicos P. laudo G. De-*
tineo te fortasse. Vide locum, qui totus est Ironicus.

CAPUT IX.

M E T A P H O R A

est, quando ex simili significatur simile, ut: *In-*
cendi gloriæ cupiditate, ardere ira, gannire, latra-
re, flumen ingenii.

(*Definitum est Metaphora sic dicta a μεταφέρει transferre,*
q. d. translatio vel mutatio, quia verbum a simili mutuatur, hoc
est verbum seu vocem non in propria significatione ponit, sed
in alienam, cognatam tamen vel similem transfert. *Defini-*
tionis genus reticetur, subintelligitur autem Tropus, Forma su-
mitur e subiecta materia, e qua de sumpta, nempe ex compara-
tione similiū. Unde a Fab. I. 8. c. 6. brevis similitudo defi-
nitur, & aliud nil est, quam Tropus similitudinis ad unum
verbum contractæ. Exempli gratia: Eclog. 7. & 3.

Omnia nunc rident, nunc formosissimus annus, inquit Poe-
ta de Verre. *Metaphora sumta ab hominibus. Quemadmo-*
*dum enim homo, cum hilaris est, ridet; ita etiam agri flori-*bus graminibusque vestiti sunt amœni, & sic homini ridenti*
similes. Vocabulum igitur ridere in homine proprium, agris &
sylvis attribui proprio non potest: Interim tamen, quia hæc
homini ridenti similia sunt, verbum ridendi ab hominibus
*propter similitudinem transfero ad agros & sylvas, ea que ri-*dere dico, eo quod amœna sunt, & quandam cum homine*
*ridente similitudinem seu communionem habent. Par esto ju-*dicium de exemplis reliquis. Unum hic nota. Aristoteles*
omnes tropos sub metaphora comprehendit. At accipit vocem
in latiori significatione. Significat enim Metaphora in genere
*trans-****

translationem. Jam vero in omni tropo est translatio quedam ad significandum id, quod in nativa vocis significatione non est. Si vero strictam vocis significationem respicias, qua accipitur pro ea tropi specie, quæ similium inter se voces commutat, omnibus tropis attribui neutiquam potest.)

In Metaphora observandi seqq.

CANONES.

I. Omnis similitudo contracta est Metaphora.
Vel: In omni Methaphora (translatione) est similitudo contracta.

(Ut quæ similitudo est hominis ridentis & veris, ea contrahitur ad unum verbum ridere. Sic cum dicit Cicero in Bruto: *Quidam Oratores latrant*, hic quæ similitudo est hominis conviantis & canis, ea contrahitur ad unum verbum *latrare*. Sunt autem in omni translationis ejusque explicatione consideranda duo: 1. Res ipsa. 2. Ejusdem accommodatio (Raimæi Protasini & Apodosini nominauit. Vid. Dial. nost.) ut *Christiani sunt palmites*, Johann. 15. id est, *similes palmitibus*. Hic res ipsa. *Sicut palmites ex vite propagantur, ab eoque dependentes succum & vigorem accipiunt*: Accommodatio. *Ita Christiani ex Christo propagantur, ab eoque dependentes salutem & vitam æternam percipiunt*, &c.

II. Nihil quicquam est in tota rerum universitate, unde non possit desumi Metaphora. Praefantissimæ tamen sunt, quæ sumuntur vel 1. a Deo & rebus cœlestibus, ut: *Divina virtus, pro excellenti*. *Divinus vir, pro insigni & admirando* & laudatissimo. *Angelus, pro homine bene morato*. *Angelica puritas, pro summa*.

(Sic Virgilius Augustum Deum nuncupat: O Melibœus, Deus nobis hæc ocia fecit. Namque erit ille mihi semper Deus. Cic. 2. de Orat. Quæ dispositio argumentorum, in quo tu mibi semper DEUS videri soles. Vide, quam sis in isto genere DEUS. Ibid. *Divinitatem oratoris pro excellenti qua-*

dam facultate ponit: & divinitatem in causis dieen.tis pro eloquentia quadam singulari.)

Vel 2. a sensibus, ut videre (a sensu oculorum) pro intelligere, murmur maris (ab auditu), dulcedo orationis (a gustu), odorari pro cognoscere (ab olfactu), mollis sermo (a tactu.)

(In his autem maxime excellunt, quæ a sensu oculorum desumuntur. Est enim visus sensus acerrimus, ac pene in conspectu ponit, quod cernere alioquin & videre non possumus, juxta illud Horatii in Art.

*Segnius irritant animos demissa per aurem,
Quam quæ sunt oculis subjecta fidelibus, & quæ
Ipse sibi tradit spectator.)*

Vel 3. ab elementis, uteputa ab igne, ut: exardescere ira: incendi cupiditate: restinguere incendium Reipublicæ.

(Cic. 1. de Tusc. Honos alit artes, omnesque incendimur ad studia gloria. Tusc. 3. Natura nobis dedit parvos igniculos. 3. de Orat. Qui in eadem invidiae flamma fuisset. Virg. Æneid. 4. Agnosco veteris vestigia flammæ. Item: Incenditque animum dictis: & Ardet abire fuga. Eccl. 6. Ardens evexit ad æthera virtus. Ovid. Quis enim celaverit ignem, Lumine qui semper proditur ipse suo? Terent. (Epist. 15. Eunuch. Act. 1. Scen. 3.) Accede ad ignem hunc & incalesces plus satis.

Vel 4. ab aëre, ut: Spirare minas. Tempestas belli. Ventuosus homo, prolevi. Tempora nubila, pro infelibus.

(Sic quia aër proprie serenus est, hoc pertinent similia exempla. Virgil. (1. Æneid.) Cælum tempestatesque serenat. Item: (4. Æneid.) Spem fronte serenat. Sic quia fulmina in aëris regionibus conficiuntur, pertinent hoc exempla a fulmine ducta, ut Cicero: Duo fulmina nostri imperiis subito in Hispania Cn. & P. Scipiones occidunt. Cic. (pro Cornel. Balb.) Duo fulmina belli Scipia des. (Virg. 6. Æneid.)

Vel

Vel 5. ab aqua, ut: *Flumen ingenii. Procellæ & fluctus sermonum. Ex luxuria manat audacia.*

(Sic frequenter *Μεταφοριῶν* accipiuntur hæc verba: fons, rivus, fluere, fluctuare, haurire, exhaudire, tempestas &c. Cic. in Tusc. de Platon. *Aureum flumen eloquentiæ.* I. Of- fice. *In rebus prosperis ad vestram voluntatem fluentibus.* 2. de Orat. *Tardi est ingenii, rivulos consuetari, fontes rerum non videre.* 1. Anton. *Habet secum L. fratrem. Quem gurgitum, quam voraginem, quid eum non absorbere animo, quid non haurire cogitatione, cuius sanguinem non bibere censemus?* Ubi est allegor. Metaph.)

Vel 6. a terra, ut: *obruere oblivione, obrui vino, vino sepeliri, sementem facere.*

(Elegans est Metaphora allegor. Gal. 6. v. 7. 8. *Quicquid homo seminaverit, hoc etiam metet. Nam qui seminat in carne sua, de carne etiam corruptionem metet: qui autem seminat in Spiritu, vitam æternam metet.* Sic Plaut. (in Epid. Act. 5. Sc. 2.) *Acerbum est pro benefactis, cum mali messem metat.* Virg. (Æneid, lib. 2.) incedunt urbem somno vi- noque sepultam.)

Vel 7. a brutis. *Sic falsi doctores nominantur lupi rapaces, vulpes, canes muti, latrare nescientes.*

(Hoc sensu sæpiissime propriis animalium adjunctis Metaphorice uti solemus, ut grunnire homines dicuntur, quod porcorum tamen proprium est: mugire, quod boum: rudere, quod asinorum: balare, quod ovium: latrare, quod canum: gan- nire quod vulpium: serpere, quod serpentum: ululare, quod luperum: volitare, quod avium: aculeis ferire, quod apum. Sic Tit. I. v. 22. dicitur: *Cretenses semper mendaces, malæ feræ,* Luc. 13. v. 32. Dicite vulpi isti (Herodi.) I Sam. 24. v. 15. Dicit David ad Saulem: *Quem persequeris? Ca- nem mortuum, pulicem unum, id est, hominem vilissimum, quæ est μειωσις hyperbol.* Quid nunc te, asine, literas do- ceam? Cicer. in Pison. *Mutuum muli scabunt, quando homi- nes scelerati mutuas operas tradunt.* (Vid. Adag. Erasim.)

Vel

Vel 8. a corpore, ut: *Virtutem ne de facie quidem nosse*, cīc. in Pis. *Refricare præterita facta*.
Ibid.

(Sic dicitur Verres apud Cicer. *labes imperii stragesque provinciae*. It. in Pison. *Mitto aurum coronarium, quod te diutissime torsit. Accepta & doverata pecunia centum talenta evomere non poteras.*

Vel 9. ab artibus, ut: *Tenere clavum Reipublicæ. Limare Orationem. Expolire animum. Dissuere amicitiam.*

(Quo sensu & saepius usurpantur verba formare, pingere, tangere, sarcire, texere, pertexere, concoquere, expiscari, ut: *Telum Orationis pertexere, iram concoquere, usuram temporis sarcire, &c.* quæ translationes sunt suaves admodum & lepidæ)

Vel 10. a rebus inanimatis ad res animatas, ut: *jacere fundamentum, fenestram patefacere ad nequitiam, domus officina nequitiae, diversorum flagitorum omnium*, cīc. pro Rosc.

(Sic. Cic. (pro Planc. 3. Catil. in Tusc. pro Sext.) dicit: *Qua volui janua ingressus sum in causam. Firmissimo meseptum muro arbitrabor. Amputare non solum ramos miserorum, sed & radicum fibras evellere. Orationum flosculos carpere.*

Vel 11. ab animatis ad res inanimatas. *Sic parietes dicuntur existere, fluvii absorbere, scopuli minari.*

(Sunt hæ Metaphoræ hyperbolice, cum rebus inanimatis actum tribuimus & animas damus, e quibus mira orationis oritur sublimitas. Sic Cicero pro Marcello: *Parietes, medius fidius C. Cæsar, ut mihi videtur hujus curie tibi gravias agere gestiunt.* Virgil. (Æneid. 1.) *Geminique minantur in cælum scopuli.* Et 8.. *Pontem indignatus Araxes (fluvius Armeniæ, Pontem enim ab Alexandro Magno constructum dicitur*

dicitur evertisse.) Eclog. 4. *Nec varios disces mentiri lana colores. Aeneid. 4. Vocat jam Carbasius auras.*)

Vel denique 12. à rebus promiscue aliis.

III. CANON. Metaphora sit illustrior re significata.

(Itaque omnis translatio debet vel 1. rem clariorem facere, ut: *mare inhorrescit, cælum tonitru contremiscit.* Hæc clarius quam per hanc ipsam similitud. Metaphoricam explicari non possent. Vel 2. magis significare, ut: *circum-vestire dictis atque sepire, significantius dicitur, quam oratione confirmare.* Vel 3. brevibus exponere, ut: *Telum manu fugit.* Brevius aliquando est, quam si dicas: *Telum manu emissum est.* Dresser. lib. 1. eloc. Rhet. Confer. Cic. de Orat. lib. 3.)

IV. Metaphora sit verecunda.

(Est quidem hæc generalis Troporum qualitas, ut supra notavimus cap. 1. in specie autem Metaphoræ applicatur, quia eidem pro reliquis tropis competit, translationem esse castam, non obscenam. Sic si dicas, ille est sterlus curia, id est, dedecus: castrata est Respublica Africani morte, id est, debilitata. Cic. 1. 3. Orat. Hic rō sterlus & verbum castrandi obscenius & indignius est castis auribus.)

V. Metaphora non sit longius petita.

(Est & hæc generalis Tropi qualitas, quæ pari ratione Metaphoræ speciatim applicatur, quia hæc rem illustriorem reddere debet. Quod si ergo longius petita, obscuriorem rem efficit. Sic longius petita est Metaphora, si hominem prodigum voces *Charybdim bonorum*: pro qua rectius dicitur, vorago bonorum. Syrtes patrimonii, pro gurgite. Facilius enim, Cicer. 3. de Orat. teste, ad ea, quæ visa, quain ad illa, quæ audita sunt, mentis oculi feruntur.)

VI. Metaphora si durior videatur, epiplexi sive castigatione est mollienda.

(Idem in genere supra monuimus de Catachresi cap. 2. theorem. 6. *Ubi epiplexis hujus formas proposuimus, ut cum dico: Schola est officina eruditionis, & ut ita dicam, seminarium*

narium sapientiae. Hic rō seminarium a propria significacione transfertur. & quidem duriusculē, idcirco additur epiplexis, ut ita dicam, castigationis ergo, ut Metaphora mollior reddatur.)

VII. in Metaphora debet esse analogia sive proportio.

(Itaque neque major, neque minor, neque latior, neque angustior, quam res postulat. Sic Paulus dicit Phil. 2. v. 23. Desiderium habeo dissolvi & esse cum Christo. Ubē in Graeco est rō ἀναλογία. Quæ Metaphora sumpta est ab agricolis, qui vesperi fessos boves jugo solvunt, ut quieti se dare possint. Et quidem analogia est. Quia revera vita hæc laboriosa & misera jugum est, a quo omnes pii per mortem liberantur, & ad æternam requiem perveniunt. Vitiose vero dicitur, cœli fornices, pro Sphaera. Est enim dissimilis Metaphora. Tempestas commensationis. Est enim dissimilis Metaphora. Tempestas commensationis. Est enim major. Verruca pro monte. Est enim minor. Vide Cic. 3. de Orat. & Quint. lib. 8. c. 6.)

VIII. Metaphora ut nullus tropus est florentior, ita & Allegoriæ ac Hyperbolæ in eadem sunt illustrissimæ.

(Hujus rei gratia Allegoria etiam soli Metaphora a veteribus assignata. Verum male, cum & reliquis tropis competit. Exemplum insigne Allegor. Metaph. habet Cic. lib. 3. Orat. de Corace (qui primus Rhetoricæ artis magister putatur.) Quare Coracem istum vestrum patiamur nos quidem pullos suos excludere in nido, qui evolent clamatores odiosi ac molesti 1. excludere, id est, perfectos reddore. 2. pullos, id est, discipulos. 3. in nido, id est, Schola sua. 4. qui evolent, id est, in forum se conferant.)

Exempla promiscua alia.

Gen. 4. v. 10. Ecce vocem sanguinis fratris tui clamantis ad me de terra. Metaph. illustris, rei inanimatae sensum actumque tribuit.

Ibid. v. 11. Terra os suum aperuit ad excipiendum sanguinem fratris tui.

Gen.

LVI
Gen. 11. v. 4.
in calum, id est
Genef. 33. v.
Dei. Quæ est
declaratur.
Psal. 6. v. 7. I
lachrymis meo
citur, quam ces
Psal. 46. v. 9.
rente scriptatis p
Psal. 42. v. 3.
me mihi sunt
Psal. 46. v. 2.
Psal. 51. v. 9.
bis me & super
Psal. 53. v. 5.
Psal. 57. v. 5.
erum arma &
Psal. 58. v. 7.
Psal. 65. v. 12.
fillani pinguedi
exultatione coll
Psal. 114. v.
trosum, mons
um, &c. Ubi i
inanimatis actu
Matth. 3. v.
omnis arbor fra
Matth. 7. v.
Matth. 11. T
tudinibus.
Luc. 8. v. 4.
est allegorica
Rom. 12. v.
tua indebita
I. Cor. 9. v
tat vincam &
de latrone gregis

Gen. 11. v. 4. *Extruamus turrim, cuius fastigium assurgat in colum, id est, quam altissime.*

Genes. 33. v. 10. *Sic vidi faciem tuam, q. viderim vultum Dei. Quæ est Hyperbol. Metaphor. qua gaudii magnitudo declaratur.*

Psal. 6. v. 7. *Natare facio lectum meum per totam noctem in lachrymis meis. Ubi ad exprimendum angoris vim plus dicitur, quam res est.*

Psal. 36. v. 9. *Inebriabuntur pinguedine domus tuæ & torrente voluptatis potabis eos. Allegor.*

Psal. 42. v. 3. *Sitivit anima mea ad Dominum, & lachrymæ meæ mihi sunt panis.*

Psal. 46. v. 2. *Transferentur montes in cor (medium) maris.*

Psal. 51. v. 9. *Expiare velis me hyssopo & mundabor, lavabis me & super nivem dealbabor. Allegor.*

Psal. 53. v. 5. *Qui devorant plebem meam.*

Psal. 57. v. 5. *Fili hominum gladii fulgentes sunt, dentes eorum arma & sagittæ, ac lingua eorum gladius acutus.*

Psal. 58. v. 7. *Deus confriget molas leonum (potentum.)*

Psal. 65. v. 12. *Coronas annum benignitate tua & semitæ tue stillant pinguedinem. Ibid. v. 13. Pinguescent speciosa desertæ & exultatione colles accingentur.*

Psal. 114. v. 3. *Mare vidit & fugit, Jordan conversus est retrorsum, montes subsilierunt ut arietes, & colles sicut agni ovis. &c. Ubi illustris est hyperbol. & allegor. tribuens rebus inanimatis actum.*

Matth. 3. v. 10. *Securis arborum radici admota est. Itaque omnis arbor fructum bonum, &c.*

Matth. 7. v. 13. *Intrate per angustum portam.*

Matth. 11. *Totum caput constat talibus allegoricis similitudinibus.*

Luc. 8. v. 4. *Tota parabola de eo, qui sementem faciebat, est allegorica.*

Rom. 12. v. 20. *Carbones ignis congeres super caput ejus, id est, tua indebita misericordia excrucias eum.*

I. Cor. 9. v. 7. *Quis militat propriis stipendiis? quis plantat vineam & de fructu ejus non edit? quis pascit gregem, & de lacte gregis non edit? Metaph. Allegor.*

i. Petr.

I. Petr. I. v. 24. *Omnis caro est gramen.*

Ambrosius lib. 4. de Virg. *Via fidelibus Christus est.*

Augustinus l. 1. de Trin. cap. II. *Extat authoritas divinarum Scripturarum, unde mens nostra deviare non debet, nec reliquo solidamento divini elequi per suspicionem suarum abrupta precipitari, ubi nec sensus corporis regit, nec perspicua ratio veritatis elucet.* Methaph. allegor.

Herodotus l. 4. *Scribit a Persico exercitu epota fuisse Aunina; & compedes injectos Hellesponto.*

It clamor cœlo. Virg. l. 5. Æneid.

Idem Eclog. I. *Formosam resonare docet Amaryllida sylvam,* Metaph. rebus inanimatis actum tribuens.

Eclog. 3. *Vix effibus hærent.* Extenuatio hyperbolica.

Ibid. *Ferat & rubus asper amomum,* hyperbolica optatio bonorum.

Eclog. 4. *Incultisque rubens pendebit sentibus uva.* Nec enim per naturam id fieri potest.

Eclog. 6. *Tam vero innumerum Faunosque ferasque videres*

Ludere: tum rigidus motare cacumina quercus.

Vino vendibili non opus est suspensa hedera. Erasm. in Adag.

CAPUT X.

I. SYNECDOCHE

est, cum pars ponitur pro toto, vel totum pro parte, ut: *Mœnia pro urbe Giessa.* *Lanus, pro parte Lani.* *Danubius pro parte Danubii.*

(*Definitum est Synecdoche, quæ vox comprehensionem significat sive animi conceptionem & intellectionem, quia comprehensione sive appellatione partis intelligitur totum, vel appellatione totius pars comprehenditur sive intelligitur.* Troporum ultima est *Synecdoche naturæ ordine, quia ex distributione Logica oritur.* Versatur enim in totius & partium communione, hoc est, nomen totius ponit pro nomine partis, aut contra nomen partis, pro nomine totius. *Ubi iterum non vocabula nuda intellige, sed res ipsas vocabulis significatas.* Genus definitionis reicitur; subintelligitur autem *Tropus:*

pus: forma desumpta est a rebus subjectis, nimirum parte & toto.)

2. Estque vel partis vel totius.

(*Distributio hæc est ex effectis generis nimirum in suas species. Proponitur autem Synecdoche, ordine naturali, quia simpliciter pars prototo, & constituit totum, & sic totius causa, ideoque natura prior. Totum vero compositum est, & ex parte constituitur, & sic effectum est, ideoque natura posteriorius. Quid totum, quid pars sit. disce ex Logicis.*)

3. Synecdoche Partis est, cum pars ponitur prototo, ut: *Anima, pro homine.*

(*Sic Ezech. 18. v. 4. Anima, quæ peccat, morietur, i.e. homo, qui peccat, morietur. Hæc anima est pars. Homo vero est totum. Cum ergo anima, ceu pars hominis ponitur, & tamen intelligitur homo, ceu totum, Synecdoche partis fuerit.*)

4. Synecdoche partis est vel partis essentialis, vel integralis sive membra, vel universalis sive speciei.

(*Quæ distributio iterum est ex effectis: Cum enim pars tanquam genus, sit vel pars essentialis, vel membrum vel species: Synecdoche unius partis itidem aut partis essentialis, membra aut species fuerit. Quid membrum, quid species sit, item disce ex Dialect. Ubi semel nota, partem, totum membrum, integrum, speciem, genus definire & distribuere, ejusque affectiones proprius expondere, esse Logicae proprium, ideoque in Rhetorica heterogeneum: per definitionem autem & distributionem totius & partium precepta sua explanare, esse alterius cuiusvis artificis. Sic Rhetor non docet, quid pars, quid totum sit, sed quid Synecdoche partis, quid totius sit, quomodo distribuatur, ostendit.*)

5. Synecdoche partis essentialis est, cum pars essentialis ponitur prototo essentiali, ut: *Anima pro homine.*

i. SYNECDOCHE MEMBRI
est, cum membrum ponitur pro integro, ut: *Tetrum*
D *Etum*

*Etum, sive parietes, pro domo; Mucro, pro gladio;
puppis sive prora, pro navi.*

(*Definitionis resolutio Logica coincidit cum definit. generali
Synecdoches. Tectum & parietes sunt membra. Domus est in-
tegrum. Mucro est pars, gladius totum. Puppis proprius est po-
sterior pars navis, prora anterior, carina ipse venter, navis vero
est integrum: quando ergo vel tectum, vel parietes (membra)
ponuntur pro domo (integro) vel puppis, vel prora, vel carina.
(membra) ponuntur pro navi (integro) Synecdoche membris
fuerit.*)

*Nota tamen hic monitum Quintilianii l. 8. c. 6. prora ut mu-
cronem pro gladio, & tectum pro domo recipiet: ita non pup-
pium pro nave, nec abietem pro tabellis.*

Exempla promiscua alia.

*Genes. 6. v. 12. Corruperat omnis caro viam suam. Caro pro
toto homine.*

Genes. 17. v. 14. Anima illa excindetur e populis suis.

*Genes. 36. v. 6. Tulit Esau omnem animam domus sue &
cuncta, quae habere poterat in terra Chanaan, & abiit in aliam
regionem.*

*Genes. 37. v. 22. Dicebat Ruben: Non interficiamus ani-
mam ejus (Josephi.)*

*Psal. 6. v. 5. Eripe animam meam. Item v. 2. Conturbata
sunt ossa mea.*

*Psal. 121. v. 8. Dominus custodiat exitum tuum & introitum
tuum, id est, totam vitam seu totius vitae consilia & actiones.*

*Psal. 146. v. 1. Laudet anima mea Dominum. Anima pro
toto homine.*

Esa. 40. v. 6. Omnis Caro fænum, id est, omnis homo.

*Joh. 1. v. 14. Sermo ille caro factus est. Caro pro toto ho-
mine.*

*Act. 3. v. 23. Omnis anima, quæ non auscultaverit Prophe-
tam illum (Christum,) disperdetur e populo.*

Rom. 3. v. 20. Non justificabitur ex operibus omnis caro.

Rom. 13. v. 1. Omnis anima sit subjecta protestatibus.

*I Joh. 4. v. 2. Omnis Spiritus, qui confitetur Jesum Chris-
tum in carne venisse, est ex Deo, id est, assumptissimam hu-
manam naturam.*

Virgil.

Virgil. (Æne
marum. Puppe
lescentium.
Æneid. 2.
mine Grac.
Ibid. Afaf
tutum.

Ecdg. I. Er
tum pro mar. 1-
elle Synecdoch.
Ovid. (Lib. 5-
re

Inq. Jus p
Terent. Anas
put, id est, hom
satis, ut cum di
der & dividere
*

Cic. 1. Catin
tem, sicut adhuc
est, oculati & i

/ SYN
est, cum spe
pro quo vis

Argo navis,
qui doctis far
sua perfectus.

(Subinelli
Synecdoche pa
patrem interi
ro ponitur in
ciei Synecdo

Helenam, un
vero pro que
hujus speciei,

Virgil. (Æneid. 1.) *Haud aliter puppesque tuae, pubesque tuorum. Puppes, id est, naves. Pubes, id est, multitudo adolescentium.*

Æneid. 2. — *animaque litandum Argolica, id est, homine Greco.*

Ibid. *Affat corpus, hominem pene anima & vita destitutum.*

Eclog. 1. *Et freta deſtituent nudos in littore pisces. Fretum pro mari. Proprie enim est angustum mare. Potest etiam esse Synecdoch. speciei.*

Ovid. (Lib. 5. Fast.) *Magna fuit quondam capitis reverentia cani,*

Inque suo pretio ruga senilis erat, id est, hominis senis.

Terent. Andr. Act. 2. Scen. 2. *Ridiculum vel lepidum caput, id est, homo. Sic capita pro personis usurpant Juris consulti, ut cum dicunt: Tributum in capita impetrare. Succedere & dividere in capita.*

Cic. 1. Catilin. *Multorum te oculi & aures non sentientem, sicut alhuc fecerunt. Speculabuntur atque custodient, id est, oculati & auriti homines, &c.*

CAPUT XI.

/ SYNECDOCHE SPECIEI

est, cum species ponitur pro genere, ut: *Parricida, pro quovis homicida. Paris, pro quovis adultero. Argo navis, pro qualibet navi. Mecœnas, pro eo, qui doctis faciet. Roscius pro quovis, qui in arte sua perfectus. Tempe, pro locis amœnis.*

(Subintellige in definitione genus proximum, quod est *Synecdoche partis*. *Parricida* significat proprie eum, qui patrem interfecit, & sic est species homicidæ. Quando vero ponitur in genere pro quovis homicida, fit per hanc speciei *Synecdoch*. *Paris* nomen proprium est, rapuit autem Helenam, unde adulter: & sic species adulteri est, quum vero pro quovis adultero ponitur, fit similiter *Synecdoch* hujus speciei. *Argo navis* fuit, qua vehebantur Græcicūm

Jasone in Colchidein, ad rapiendum aureum vellus, & sic species est. Quando vero promiscue pro quavis navi ponitur, per Synecdoch. hujusmodi ponitur. Notabis autem hic nomine species etiam includi individua. adeoque eo omne, quod strictius est, & inferius, notari.)

Huc refertur primo, cum numerus in specie magnus ponitur pro magno in genere, ut: Psal. 91. v. 7. *Cadent a latere tuo mille, & decem millia a dextris tuis. Plus millies haec a te audivi, id est, saepissime.* Terent. in Eunuch.

(Dico numerus magnus *in specie*, pro magno in genere. Alias si simpliciter ponatur *numerus infinitus* pro magno, vel maximus pro magno, ad Synecdoch. generis refertur. Unde quidam hoc ipso nomine *Talæo* litem movent, & Rudolph. Schnellius in castigationibus suis Rheticis sup. c. 10. Rhetor. *Talæi* rectius legi putat, *finitum numerum pro infinito*, quam *infinitum pro magno*: idque probat exemplo subiecto, ex Plaut. & Cicer. de divin. *Sexcenta* licet ejusmodi proferre. Hic tropus est in *Sexcenta*, qui tamen numerus non est infinitus, sed finitus. Idem judicat idem etiam de seq. exemplo, ex Cic. 2. de Orat. *Cujus ex ludo tanquam ex equo Trojano innumeri principes prodierunt, id est, multi.* *Talæus* Synecd. speciei dicit. Verum cum innumeris non sint simpliciter multi, sed potius plurimi, imo longe plurimi, quomodo ad Synecdochēn speciei referri potest? Nisi pro *Talæo* (ita namque mitigat hanc sententiam Schnellius) dicere velis, *multos genus esse: Sexcenta* vero vel *innumeros esse species multorum* (aliorum numerorum & infiniti numeri) vel si mavis infinitum pro indefinito incerto nominare, & *sexcenta* pro innumeris plurimis, indefinite: Vel denique, quod theorema nostrum habet, *numerum in specie magnum ponit pro magno in genere.*)

Secundo, cum singularis numeris ponitur pro plurali, ut: *Romanus, pro Romanis. Germanus pro Germanis.*

(Sic)

(Sic Gen. 12. v. 6. dicitur *erat Canaanæus in regione ea, id est, Cananæi.* Æneid. 2. *Hæc habet muros, id est, hostes tenent urbem.* Saxo fudit *Turcam, id est, Saxones.* In his & similibus exemplis est Synecdoch. speciei, quia singularitas tanquam species pluralitatis accipitur. Quod enim in plurali numero pluraliter, & ita generis instar, hoc in singulari singulariter, & ita speciei instar significatur, & sic recte ad hanc Synecdoch. speciei, male vero ad Synecdoch. generis refertur, quod tamen in prioribus editionibus Talæus fecerat.)

Huc pertinet, cum persona secunda singularis pro plurali prima ponitur, ut: apud CIC. I. de Orat. Quid tam necessarium est, quam tenere semper arma, quibus tectus esse possis, id est, possimus, vel quilibet possit.

(Hic secunda persona (qua est instar speciei) in verbo possis ponitur pro toto genere certarum personarum, & sic recte ad hanc Synecdoch. speciem refertur.)

Item, cum nomen proprium ponitur pro communi, ut: *Venus, pro qualibet formosa virgine.* *Cato, pro sapiente.* *Euclio, pro avaro.* *Cræsus, pro divite.* *Codrus, sive Irus, pro paupere.* *Stentor, pro clamoso, &c.*

(Est hæc Antonomasiæ species altera, de qua sup. cap. 4. dimicimus. Habet se nomen proprium instar numeri singularis sive speciei respectu nominis communis: quod est instar pluralis, adeoque instar generis. Ideoque ad hanc Synecdoch. spec. refertur. Unum hic nota: Allegoria in hac Synecdoche est frequentior, quam in Synecdoche membra.)

Exempla promiscua alia:

Genef. 3. v. 18. *Terra proferet tibi spinas, id est, fructus non respondebunt tuae expectationi.*

Genef. 13. v. 7. *Chananæus & Pherezæus habitabant tunc in terra illa.*

Genef. 15. v. 1. *Multiplicabo semen tuum ut stellas.*

Deut. 6. v. 20. *Cum interrogaverit te filius cras, id est, futuro tempore.*

Exod. 20. v. 12. Honora patrem & matrem tuam, id est, omnes superiores.

Esa. 30. v. 20. Dabit tibi Dominus panem & aquam, cibum & potum, i. e. omnia ad vietum & amictum necessaria. Alleg.

Psal. 1. v. 1. Beatus vir, id est, beatus homo.

Psal. 3. v. 7. Non timebo myriades populi circumdantis me, id est, quam plurimos.

Psal. 37. v. 27. Declina a malo & fac bonum, & inhabita in seculum seculi, id est, in aeternum.

Psal. 43. v. 1. Ab homine iniquo & doloso libera me, id est, ab hominibus.

Psal. 56. v. 1. Miserere mei Deus, quoniam absorbere me vult homo, id est, homines.

Psal. 68. v. 18. Currus Dei decem millibus multiplex.

Psal. 84. v. 11. Melior est dies una in atris Domini super millia.

Psal. 119. v. 72. Lex oris tui super millia auri & argenti mihi chara.

Luc. 6. v. 20. Percutienti te in maxillam, obverte & alteram, id est, affidenti te quavis injuria.

Rom. 2. v. 9. Oppressio & angustia adversus omnem animam hominis perpetrantis malum, tum Judaei in primis, tum Graeci, id est, gentium quarumvis.

Gal. 3. v. 28. Non est Judaeus neque Graecus, id est, gentilis.

Virgil. lib. 2. Aeneid Utrumque armato milite complent, id est, militibus.

Juv. Satyr. lib. 1. Sat. 2.

Ultra Sauromatas fugere hinc libet & glacialem.

Oceanum, quoties aliquid de moribus audent.

Qui Curios simulant & Bacchanalia vivunt.

(*Allegoria hic est 1. Sauromatae & glacialis Oceanus ponitur pro loco remotissimo. 2. Curii pro hominibus frugi, similibus Curio civi Romano eximiae frugilitatis, qui rapas in foco torrens aurum Samnitium repudiavit, dicens; se malle impetrare aurum habentibus quam auro. 3. Bacchanalia pro quolibet intemperantiae genere. Ponitur ergo individuum seu species pro genere, nempe Curius pro quo vis frugali.)*

Cic. Agor. 2. Cum haberet haec Respublica Lucianos, Catilinos, Acidinos homines, non solum honoribus populi rebusque gestis

gestis, verum etiam patientia paupertatis ornatos, & cum erant Catones, Philippi, Lælii, &c. Hic illustris est allegoria. Ponuntur enim Luciani, Catilini, Acidini pro civibus honoratis & pauperibus: Catones, Lælii, Philippi, pro sapientibus & temperatis.

In Cat. Maj. Non omnes possumus esse Scipiones aut Maximi, Pro Cœl. Ex hoc genere illos fuisse arbitror Camillos, Fabritios, Curios, omnesque illos, qui ex minimis tanta fecerunt.

Juv. Sat. 16. Plus etenim fati valet hora benigni.

Quam si te Veneris commendet epistola Marti. Veneris, id est, amissæ; Marti, id est, amatori.

Virgil. Ecl. I. Aut Ararim Parthus bibet; aut Germania Tygrim, id est, Parthi, Germani.

Ibidem —— Quo saepè solemus.

Pastores ovium teneros depellere fetus, id est, totum gregem. Non enim solos agnos, sed & hædos, vitulos &c. deducit pastor.

CAPUT XII.

1. SYNECDOCHE TOTIUS
est, cum totum ponitur pro parte, ut: Rhenus pro parte Rheni, Orbis pro parte Orbis.

(Ex iis, quæ supra cap. 10. de Synecdoche partis diximus, clara erunt ea, quæ de totius Synecdoche dicenda sunt: cum contraria e contrariis cognoscantur.)

2. Estque vel totius essentialis, vel integralis,
vel universalis sive generis.

(Sicut totum triplex est, nimirum aut totum esseentiale, aut integrum, aut genus. De quibus vid. Dialect. lib. I. Ita & Synecdoche totius triplex fuerit.)

3. SYNECDOCHE TOTIUS ESSENTIALIS

est, cum totum esseentiale ponitur pro parte essentiali, ut: Gen. 15. Abraham & Sara dicuntur sepulti, id est, eorum corpora. Hoc sensu dicitur:

*Ibi jacet Rex. Ibi sepultus est Princeps, id est, ca-
daver Principis.*

4. SYNECDOCHE INTEGRI
est, cum integrum ponitur pro membro, ut: *To-
tus orbis ardet bello, id est, maxima pars orbis, ex
Cic. i. Epist. lib. 4.*

(Dicitur autem ardere bello totus orbis, non quod totus orbis
ardeat bello, sed maxima ejus pars. Quia ergo hic orbis velut
integrum ponitur, & intelligitur maxima ejus pars tanquam
membrum, sit id per Synecdoch. integri. Ubi notabis obiter in
voce orbis duplum esse tropum. 1. Orbis pro globo Synecdoch.
membr. Orbis enim significat id, quod est rotundum & sic est
membrum: globus ipse est integrum. Multi enim orbes unum
globum constituant. 2. Orbis pro parte orbis, Synecdoch. inte-
gri. Et si enim proprio membrum globi denotet, tamen hic inte-
grum globum significat, terrenum scilicet, cuius membrum quod-
am est Imperium Romanum.)

Exempla promiscua alia.

Gen. 16. v. 2. *Occlusit me Jehovah, id est, uterum meum.*

Marc. 16. v. 15. *Prædicate Evangelium omni creaturæ, id
est, omnibus in toto terrarum erbe.*